Quid item est locum mortuis debitum venditare, etc. Sic etiam Patres concilii Triburiensis cap. 16, ad quos evidentissime hic Pullus alludit: *Abhorrendus et Christianis omnibus devitandus mos antiquus sub-
rexit, sepulturam mortuis debitam sub pretio vendere,
et gratiam Dei venalem facere, cum hoc nusquam sub
evangelica gratia meminimus nos invenisse vel legisse,
etc. Quid terra terram vendis? etc. Recordare quo-
nam non hominis est terra, sed Domini. Si terram vendis, invasione alienæ rei reus teneberis. Gratis accepisti a Deo, gratis da pro eo. Quare interdictum sit omnibus omnino Christianis terram mortuis vendere,
et debitam sepulturam denegare.* Ne, ut scribit Theodo-
rieus apud Cassiodorū (iii. Var. 19), «ogerent-

A tur miseri, inter acerba luctuum, gravia plorare di-
spendia facultatum; et nefanda devotione constri-
cti, aut urgerentur patrimonia pro mortuis ven-
dere, aut dilecta corpora vilissimis foveis potius do-
lentes abjecere.»

Ab his tamen immunis evadit laudabilis iterum fidelium consuetudo, qua in stipendium ministrorum Ecclesiæ, qui potissimum defunctorum funeralibus impensis aluntur, certa quædam pecuniæ summa cum oblationibus, liberaliter erogatur aut etiam exigitur; et eo maxime quod in anniversariis illorum, oblationes, saltem triginta dierum non sint meræ liberalitatis, sed juris quadam necessitate continentur, uti patet, inter alia, ex constitutione Caroli Magni libro vi Capitular. titul. 195. V. cap. *De quarta de Præscript.*, cap. fin. extra de Testam.; cap. unicūm § fin. *De clericis residentibus* in 6.

Pene omiseram adnotare, ideo non perfunctorio conatu in Simoniacos hic invectum fuisse Pullum, B **403** quod ejus ævo longe lateque serperet illius mali virulenta propago, præsertim apud Anglos ejus gentem; cui cautum volentes Ecclesiæ prælati, jussu Innocentii II, apud Londinum congregati anno 1158, sic decernunt: *Sanctorum Patrum canonica instituta sequentes, auctoritate apostolica interdicimus ut pro chrismate, pro oleo, pro baptismate, pro pœnitentia, pro visitatione infirmorum; seu desponsatione mulierum, seu unctione, pro communione corporis Christi, pro sepultura, nullum omnino pretium exigatur; quod qui præsumperit, excommunicationi subjaceat. Exigatur, intellige præsupposito pacto aut conventione.*

Vice coronidis claudemus hoc caput (in quo pa-
rochianos sacerdotes Pullus instruit) potissima parte synodice epistole Ratherii Veronensis episcopi, scriptoris suo sæculo celebris, quam hic ms. habe-
mus cum aliis quibusdam ejus operibus nondum in lucem editis, sed proxime, Deo favente, typis man-
dandis, quæ per humane transmisit ad nos vir pie-
tatis et scientiarum fama clarissimus Antonius Bel-
lottus venerabilis Ecclesiæ Laudun. decanus. Eru-
dita est, lectuque digna hæc epistola, quæ quia paulo longius excurrit, primam illius partem, quæ de so-
lemnitate paschali disserit, hic scriptam noluimus.
Floreat Ratherius an. 950, de quo Baronius Anna-
lium tom. X, ejusque operum catalogum recenset
anno 954.

Epistola synodica Ratherii episcopi Veronensis ad presbyteros per suam diæcesim constitutos.

Admonemus etiam et obsecramus, sicut alibi scriptum invenimus, fraternalitatem vestram ut de communi salute nostra cogitantes, attentius auditis admonitionem nostram, et quæ vobis suggerimus, memorie commendetis, et opere exercere studeatis. In primis admonemus ut vita et conversatio vestra irreprehensibilis sit, scilicet ut cella vestra sit juxta ecclesiam, et in ea feminas non habeatis. Omni nocte ad nocturnos surgite, cursum vestrum certis horis decantate; missarum celebrationes religiose peragite; corpus et sanguinem Domini cum timore et reverentia sumite; vasa sancta propriis manibus attulite et extergite. Nullus cantet missam nisi jejunus. Nullus cantet qui non communicet, nullus cantet sine amictu, alba, stola, fanone et planeta. Nullus cum cultellis foris pendentibus, nullus cum calcariibus, et hæc vestimenta nitida, et ad nullos usus alios, sint. Nullus cum alba qua in suos usus utitur, præsumat missam cantare; nulla femina ad altare accedat, nec calicem Domini tangat. Corporale mundissimum sit, altare coopertum de mundis lin- teis. Super altare nihil ponatur nisi capsæ, et reliquiae, aut forte quatuor Evangelia, et buxida cum corpore Domini ad viaticum infirmis; cætera in nitido loco recondantur; missalem plenarium, Lectio-
narium et Antiphonarium, unaquæque Ecclesia ha-
beat. Locus in secretario aut juxta altare sit præ-
paratus, ubi aqua effundi possit, quando vasa sacra

diacono patenam calicis ab altari simul cum corporali levatam; et tam ille quam qui tenet scutellam, ambo accedunt retro stare post sacerdotem: qui cum calice, retro dextrum cornu altaris; qui cum scutella, contra sinistrum. Verum contra ipsos venientes totus conventus pro reverentia Dominici corporis et sanguinis, veniam petit.

« Servitor qui adhuc superest, accedit cum altero calice extra reclinatorium, ut sacerdos super eum cum vino lavet digitos quibus corpus Dominicum tractavit, (sic ut diaconus mox ut communicavit et antequam corporalia explicaret). Et hoc vinum iterum sacerdos ebbit, quod **420** secundo servitor infundit, ut ille calix utrinque abluitur. Ille autem qui portat candelabrum postquam sacerdos a pace redierit, sursum hoc tenet sublevatum, nec prius deponit quam post communionem prima collecta inchoaverit finiri. Mox etiam patena simul cum calice ad armariolum reportatur, ubi quantumlibet (551) sit clara dies, tamen cum candela utrumque diligenter consideratur a subdiacono et alio servitore, si quid forte vel minutissimum remanserit de corpore Domini. Et si quid viderit remansisse, non tangat manu, sed lingua tantum levat, et sumit, etc. » Haec tenus codex manuscriptus.

Hanc tamen madidæ speciei communionem, quam ipse monachus frequentaverat olim, improbans Paschalii II scriptum ad Pontium Cluniacensem abbatem, ut ab ea desisterent, et communicaturi, corpus et sanguinem separatim sumerent. Epistolam ejus, de qua jam supra, integrum damus.

« PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, charrissimo filio suo PONTO Cluniacensi abbat, salutem et apostolicam benedictionem.

« Scribens ad Caecilium beatus Cyprianus ait: « Quando aliquid Deo inspirante et mandante præcipitur, necesse est Domino servus fidelis obteneret, excusatus apud omnes quod nihil sibi arroganter assumat. Nec aliud fiat a nobis, quam quod pro nobis Dominus prior fecit. Igitur in sumendo corpore et sanguine Domini, juxta eumdem Cyprianum, Dominica traditio servetur; nec ab eo quod Christus magister et præcepit et gessit, humana et novella institutione discedatur. Novimus enim per se panem, per se vinum ab ipso Domino traditum. Quem morem sic semper in sancta Ecclesia conservandum docemus ac præcipimus. Præter in parvulis ac omnino infirmis qui panem absorbere non possunt: quibus satis communicari in sanguine. »

Modus sumienda communionis intinctæ talis erat apud Graecos (etiam tempore auctoris, ut colligitur ex Humberto cardinali in tractatu contra Graecorum calumnias) ut primo oblationem lancea ferrea incidenter in formam crucis, et in calice cum Christi sanguine miscerent, deinde cum cochleari singulis astantibus particulas sic madidas porrigerent. Cujus cochlearis meminit Severus Alexandrinus patriarcha *De ordine oblationis*: « Detegit operculum mysteriorum, ponitque patenam in latere sinistro, calicem autem in dextro latere, et corporale, et cochlear cum patena. »

In quibusdam aliis Ecclesiis, non populus, sed soli ministri altaris, aut etiam solus subdiaconus, communicabant cum intincto pane. Planum fit illud ex missæ ordine quem in bibliotheca Palatina detetum, publicæ luci reddidit Matthias Illyricus. In quo sic legitur: *Calicem vero cum sacrosancta commissione dando unicuique ministrorum, dicat: Perceptio corporis et sanguinis Domini, etc.* Ad quæ verba notat Menardus noster pag. 302 Observationum suarum in sacramentarium S. Gregorii: *Notandum secundo in hac Illyrici missa non dari tantum sanguinem presbyteris et diaconis, sed corpori Christi commistum.* Idque conformiter ad eum ritum Romanæ Ecclesie quem 131 annis post Pullum observabat,

A et adhuc hodie ex parte retinet dum papa solemniter celebrat: ut videre est in rationali divinorum officiorum Durandi cap. 54. Cum enim summus pontifex ad communionem pervenit, relinquit altare et propriam sedem repetit, ad quem diaconus sacram hostiam cum patena, et subdiaconus calicem deferrunt: ubi ab eo divisa tres in partes hostia, unam reverenter suinit, alteram diacono porrigit; tertiam vero in calicem immittit, quam subdiaconus (postquam papa partem pretiosi sanguinis hascit sacro cum pugillari seu argentea ac deaurata fistula) cum residuo sanguinis intinctam, pariter sumit. Quod etiam apud nostros in usu fuisse, discimus ex Rituali Ratoldi Abbatis **421** Corbeiensis in Gallia. « Et Episcopus communicet presbyteros et diaconos cum osculo pacis, sicco tamen sacrificio; et subdiaconos mixto sacrificio; et diaconi, et presbyteri summatim gustent cum calice (tenente subdiacono) de ipso sanguine. »

B Hujuscemodi sacri panis intinctionem quoad clericos sacerdotes, nulla jam (quod sciamus) Galliarum Ecclesia frequentat, praeter regalem illam totaque celeberrimam orbe, monasterii S. Dionysii prope Parisios, ordinis S. Benedicti et congregationis S. Mauri; in qua diaconus et subdiaconus (uter, non interest) qui calicis usu potiuntur, relicta a celebrante sacratissimæ hostiae particulam, argenteo pugillari sibi attrahunt ad os, antequam pretiosum sanguinem sugant alternatim, ut pluries egimus et vidimus. Cluniaci vero, ubi iterum talis usus calicis, sumit eam sacerdos more caterorum, sed prius eductam e calice cum extrema parte pugillaris seu fistulæ; nisi a quindecim annis, ministri altaris Dionysianos fuerint imitati.

C Ceterum ex allatis superiorius, maxime ex epistola Paschalis papæ ad Cluniacenses, duo liceat advertere, ut stemus promissis. Primum communionem sub utraque specie, etiam sigillatim sumptis, saeculo Pulli constanter satis viguisse. Unde Baronius post predictam epistolam: *Sed quod nec sic cessaretur ab usu interdictæ intinctionis, communionem sub una tantum specie panis, sancta frequentare postea cœpit Ecclesia.* Illudque manifestum fit alia ratione quam adducunt Cluniacenses et Joannes Abrincatensis supra, ut panem intinctum porrigerent; ne scilicet plebs rudis et incomposita sacrum liquorem effundere, quæ ratio nihil obtineret, si tunc negatus communiter laicis fuisset calicis usus, quem tamen postea, melioribus ducta consiliis Ecclesia, non ministrandum amplius, declaravit.

D Alterum est, eo tempore ipsos etiam infantes communicasse, sed non nisi in sanguine, ut monet S. pontifex citata epistola. Ad quæ conformiter Hugo Victorinus eruditionis theologicæ de sacramentis, cap. 20, vel Robertus Paululus, Ambianensis canonicus, cuius nomine inscriptus etiam liber ille in ms. codice bibliothecæ S. Germani a Pratis. « Si sine periculo fieri potest, juxta primariam Ecclesie institutionem, sacramentum eucharistiae in specie sanguinis est tradendum pueris. Unde ignorantia presbyterorum adhuc formam retinens, sed non rem, dat eis loco sanguinis vinum; quod penitus supervacuum arbitrarer, si sine scandalo simplicium dimiti posset. Si autem in reservando sanguinem Christi, vel ministrando pueris, immineat periculum, potius supersedendum videtur. » Haec illi.

Aliter voluit poeta noster Summularius, qui supra. Nam pueris non nisi saltem septennibus, dum rationis discrimina norunt, et adhuc si mors immineat, ministrandum esse viaticum censem, sic fol. 29:

*Non pueris annos infra bis quinque manentes
Des corpus Domini; quamvis sint corpore puri,
Quid sumant, tamen ignorant. Ergo prohibetur.*

*Eacipe quos urget sava mors, anni licet his sint
Octo sive novem, vel septem; cum sibi constat
Scire Pater noster, et eorum vita probata.*

CAPUT VI.

Et quidem ita mihi videtur. Modeste Pullus veritati suffragium præbet, non nescius quosdam sui sæculi, catholicos inter et scientiae fama reverendos, contrarium docuisse; ut Magistrum iv, Sent. dist. 43; Petrum Pictaviens. ejus discip. parte v, c. 45, et Hugonem Victorinum in Summa tract. 6, cap. 9: « Aliis videtur quod nec manifesti haeretici conficiunt. Nullus enim in ipsa consecratione 422 dicit, Offero, sed, offerimus, ex persona totius Ecclesie. Cum autem alia sacramenta extra Ecclesiam possint fieri; hoc nunquam extra: et istis magis videtur assentiendum. » Inquit Hugo. De sacramento etiam penitentiae, quidam alii docuere schismatics et haereticos, illius administratos esse non posse; quorum errorem notat suoque pumice tergit Bernardus, ser. 66 in Cantica, perstringens haereticos illos, qui sub apostolicorum nomine, variis erroribus suo tempore Galliam miscuere. Nec dubium quia et ipsi Abelardo saniora persuaserit, a quo veritatis testimonium elicuit in Apologia ejus, in qua agnoscit tam indignis quam dignis episcopis, quando eos patitur Ecclesia, ligandi et solvendi potestatem competere. Impegerant olim in Lunc lapidem Donatiste et Luceferiani, ut de prioribus Augustinus et de posterioribus Hieronymus perhibent in libris contra eos nominatum editis. Quorum patricinium suscepere postea Waldenses, ut scribit Antoninus parte iv, titulo 44, cap. 7, § 2; Joannes Wiclef, ut patet ex concilio Constant., sess. 8, et tandem Novatorum grec fæculentus.

CAPUT IX.

Quæ ergo ratio exigit, ut more Quadragesima in solito, die passionem Domini antecedente, post prandium, quasi Dominum secuti cañemus, et azymos panes, si facultas datur, simul cum vino insumamus, etc. Morem hunc in pluribus monasteriis hueusque vigentem, ægre ferebat suo tempore Pullus, et acrius solito perstrinxit viros ecclesiasticos et regulares (nam laicorum pauci, ut monet, isthæc frequentabant) quibus in Cœna Domini familiares admodum erant haberes, utpote quod frangerent jejenum una tantum refectione tunc transigendum: et quod etiam Jadaicis ritibus, tali consuetudine plus a quo indulgere viderentur.

Solitum autem tunc temporis erat apud monachos, et clericos ac canonicos qui nondum a convictu desciverant, ut feria quinta in Cœna Domini, post pomeridianam pedum lotionem quæ siebat in capitulo ab episcopo et abate, irent in refectorium; ubi vino ritu solemnii benedicto, diacono ex exedra lectionem Evangelii illius diei præcidente, cunctisque per ordinem residentibus, officiales mensæ, placetas, azymos panes, aut (nostris præsertim temporibus) bellaria saccaro condita, frustatum ac sobrie distribuebant, ipseque episcopus, abbas aut decanus, merum singulis propinabat. Quem ritum ad annum usque millesimum sexcentesimum trigesimum tertium in abbatia Cluniacensi perdurasse, meque, sed imputem adhuc, dapibus illis plures refectum, sufficiens testor. Quod etiam in pluribus aliis celeberrimis Galliae monasteriis diu viguit, æmulo certe amicæ consuetudinis incentivo, sed que nunc passim emoritur, ex quo feliciter illuxit Benedictino ordini in Gallia, congregatio Sancti Mauri.

Introductum autem morem illum a patribus concilii Aquisgranensis, sed piam ob causam, conjiceret licet ex canone 23 et 24. Nam in posteriori monent Patres ut mandatum post Cœnam fiat. In priori vero, ut in Cœna Domini pedes fratrum, si valet, abbas faciat et osculetur, et poculum porrigit. Sed eau-tum sanitati volentes posteriores monachi, ne po-

A tus noceret, panes illos azymos (de quibus auctor) aut simile quid adjeerunt prater mentem concilii. In antiquis enim consuetudinibus monasterii Floriacensis, impressis Lugduni 1605, in pag. 598 et seq. in quibus agitur de Cœna Domini, ne frangerent jejenum, panes illi azymi fratribus apponabantur in prandio: nam sic præscribitur: Post missam, cum omnes in choro adunati fuerint, et dominus abbas advenerit, ibunt in refectorium ut celebrent carnem. Primum ibunt pueri cum magistris; 423 postea dominus abbas; deinde priores, ad ultimum novitii. Distribuunturque a fratre qui pistoribus præcest, panes azymi fratribus. Refectorarius debet prævidisse ut antequam conventus veniat, in singulorum scyphis vinum propinet. Pagina vero 400, ubi de lotione pedum seu mandato fit mentio, solius vini fit libatio juxta statutum concilii: Post mandatum, offerat in refectorio abbas potum singulis fratribus, osculando eis manum, etiam infantibus. Hujuscemodi videas apud Lanfrancum Cantuarensem metropolitanum in decretis pro ordine S. Benedicti, quæ (ut ibi ex titulo codicis ms. Ecclesiæ Cantuariensis prænotatur) monachi tum in monasteriis, tum etiam in cathedralibus ecclesiis quibus præerant, observare debebant. Ibi enim sectione quarta primi capituli, ritam illum pluribus describens Lanfrancus, vinum solum indulget. Ut hinc opinari liceat (quandoquidem potus non frangit jejenum) auctorem hic, non monachos tunc temporis sanctissimis legibus adhærentes sugillasse; sed eos solum qui jam ad potum adjecerant azymos, bellaria, placentulas aut id genus orbiculatas quisquilias tertiae mensæ. Prioribus enim sic cavet: Clericorum pars maxima more non hunc non serrant, conventusque religiosissimi evitant: quales tunc ætatis plurimi nostram in Anglia, qui sub Lanfranco et Anselmo florebant, et ii præsertim qui in octo episcopalibus ecclesiis, vices canonorum obibant, ut supra retulimus ex Roberto de Monte.

C Et quidem per antiquissimos canones prohibebatur illa jejunii solutio in Cœna Domini. Ut concilio Landicen. cap. 50: Non oportet in Quadragesima quinta feria ultimæ hebdomadæ jejenum dissolvi, et totam Quadragesimam inhonorari, etc. Et apud Gratian. De cons., dist. 3, cap.: Non liceat quinta feria novissimæ septimanæ jejenum solvere, et omnem inhonorari Quadragesimam; sed sincere abstinentes totam Quadragesimam peragere.

Dæterum in gratiam eorum quibus opera B. Lanfranci, paucis tantum abhinc annis edita, vix nota sunt, placet superioris cærenoniae modum hic describere ex vetustissimo et tinearum ac blattarum jurgiis pene vastato codice monasterii Floriacensis ad Ligerim; qui calatum et oculos Joannis a Bosco fugisse videtur. Fol. 31 et seqq. sic habetur: « Diaconus, accepta benedictione a domino abate sub silentio, lectionem inchoat ab eo loco, Ante diem festum. Cum autem ventum fuerit ad locum, Qui dixit me, dominus abbas significat priori ut eat percussum tabulam. Cum audierit, Surgite eamus hinc, percutit tabulam; quam cum audierint, surgunt omnes, et præeunte Diacono cum processione, sicut in capitulum venerunt, vadunt in refectorium, sicut in Sabbato fit ad charitatem. Tunc priore in loco abbatis sedente, dominus abbas, et qui cum eo pedes lavit, in refectorium ingressi, accipiunt vitrea vasa pigmento plena, et portant ad gradum sicut mos est. Refectorarius vero percutit tabulam suam paulatim, donec ad gradum perveniant. Omnes dicunt Benedicite sub silentio, et sacerdos surgens, elevata manu facit benedictionem sub silentio. Et tunc D. abbas priori porrigit phialam osculans ei manum. Deinde dat omnibus ex una parte et sociis ejus ex altera parte, osculando manum omnibus et cui porrigit..... surgendo accipiunt, offerentibus in aliis phialis cuique eorum.

potum, ipsis qui adjutores fuerunt ad pedes lavandos.

« Quod postquam omnibus fecerint, etiam infantibus, D. abbas solus cum sibi ministrantibus venit ad gradum ubi diaconus cum servitoribus suis legit, et apportatis ab aliis fratribus scyphis diaconi et eorumdem servitorum, porrigit phialam osculans eis manum; sed non [nonnisi] usque ad finem lectionis bibunt. Scyphos vero ad mensam abbatis reportant illi qui detulerunt. Deinde dominus abbas, et alius qui cum eo de potu servivit, et ille qui manus osculatus est, facto ante et retro (552) ad gradum, eant ad sedes suas, assurgentibus omnibus post factum ante et retro, donec D. abbas consideat. Prior vero retrahit se ad alteram partem, remanens ad ipsam mensam juxta D. abbatem. Alii autem duo qui D. abbati et ejus adjutoribus dicti sunt lavisse pedes, surgentes offerunt illi potum et sociis ejus, osculantes eis manum. Consummato igitur sermone, dominus abbas percudit ictulum unum in tabula, et diaconus desert stolam complicatam, etc, et considentes bibunt; etc. » Hucusque codex manuscriptus, nec aliter sere Lanfrancus; quiq[ue] mos studiose perseveravit apud Cluniacenses usque ad annum supra citatum, si tragemata, quibus delectabantur, aut placentas vel azymos, quibus alii, semoveas.

Certum est autem hos biberes (non admisto alio cuiusque generis obsonio) permisso fuisse, præsertim in diebus jejunii, ad solam sitim levandam, quæ tunc solet ardentior esse, apud eos maxime viros ecclesiasticos et regulares quibus supra jejunantium labore, jugis adhuc incumbit psalmodiæ cantus. Cui naturæ necessitati pia moderatione provisum volentes Ecclesiae prælati, illibato tamen jejunii vigore, potus illos excœnales indulgebant. Cujus consuetudinis plurima legimus exempla in antiquis Ecclesiarum monumentis, quæque adhuc hodie viget in hac antiquissima Sancti Petri Vivi Senonensis abbatia Benedictini ordinis, (ubi ista scribimus) cum ad ejus Ecclesiam pro Vesperis decantandis accedit celeberrimus canonicorum cœtus metropolitanæ et primatialis ecclesiæ, in profestis SS. apostolorum Petri et Pauli, sancti Remigii Reimensis, ac beatissimi Senonum protopraesulæ et martyris, nec non Galliarum apostoli Saviniani, qui in eadem Sancti Petri Ecclesia requiescit. Vesperis enim ab iisdem venerabilibus canoniciis solemniter decantatis, intrant omnes in monasterii claustrum, ac sedentibus hinc inde, tum ad oram sacrarii et capituli, tum in suppedaneo perystilii, ipsoque monasterii superiore, aut eo qui vices illius gerit, ad dexteram præcentoris, aut eorum primariae dignitatis prope ostium prædicti sacrarii, pariter sedente; præsentantur in scyphis vitreis vina triplicis generis seu coloris, (albū scilicet, rubrum, et tertiam coloris paulo defæcatoris) a parochis ecclesiarum ab illo cœnobio dependentiū; qui genuflexi coram superiore monasterii, præcincti v. Benedicite; et choro, æmula modulatione, Dominus respondente, benedicit ille singulari ad unumquodque vinum benedictione. Statimque illud prælibant aut exhausti omnes tum canonici, tum clerici, alternatim scyphos propinantibus parochis illis, et aliis inferioris chori ministris. Sed ne frangatur jejunium, quod in vigilia sancti Petri religiosissimum est, tum etiam in gratiam antiquitatis cui semper studuit nobilissimum illud canonicorum collegium; nec placentas, nec tragemata, nec azymos panes (ut alii supra, quos perstringit Pullus), adjiciunt solo potu contenti: quod hic ideo duximus adnotandum ut ab ejus censura reddantur immunes.

Et ego jejunaturum, bis in die edere, rationem non voto. Necdum enim excœnum illud, seu tenuis serotinæ mensæ apparatus (quem quidam cœnulam collationem alii vocant) in jejunia Christianorum,

A irrepserat, quo religiosissimæ eorum observationi fraus aliqua cœpit inveni, ut proinde cibus qui non nisi sub vesperam apponebatur, jam ad meridiem sumeretur, anticipato prius vespertinæ synaxeos cursu, ut eo saltem ecclesiastice consuetudini consuleretur. Quod autem tunc temporis in diebus jejuniorum, maxime Quadragesimalium, ad Vesperam tantum reficerentur fideles, scribit 425 Bernardus fer. 3 in Quadragesima: Hactenus, inquit, usque ad nonam jejunavimus soli; nunc usque ad vesperam jejunabunt nobiscum universi, reges et principes, clerici et populus, nobiles et ignobiles, simul in unum dives et pauper. Et Petrus Bles. serm. 11: In Quadragesima etiam usque post nonam differtur missale officium, ut etiam usque post vespertas refectione differatur. Quod apud monachos, et etiam canonicos Hiberniæ qui tunc erant convictores, in usu fuisse singulis diebus præter Dominicam festosque dies testatur Ratramnus Corbeiæ Gallicæ monachus, in tractatu suo contra Græcos, nondum edito: « Scotorum natio Hiberniam insulam inhabitans consuetudinem habet per monasteria monachorum seu canonicorum vel quorumcunque religiosorum, omni tempore præter Dominicam festosque dies, jejunare, nec nisi vel ad nonam vel ad vesperam corpori cibum indulgere: ad nonam quidem aestivis; ad Vesperam vero diebus hiemalibus. »

Licet S. Thomas centum triginta annis, aut circiter, Pullo posterior, scribat solvi solitum fuisse jejunium circa horam nonam, ex populi consuetudine 2, u., q. 157, a. 7. Nec ille tamen, nec alii, cœnulæ mentionem faciunt. Quare merito scripsit Bellarminus, tract. De jejunio, cap. 3: « Usum jejunia solvendi circa meridiem, et cœnulam sumendi sub noctem, ab Ecclesia non imperari, sed tolerari. Neque deesse inter Catholicos qui unica tantum refectione contenti, nihil omnino cibi degustent, nisi vel hora nona, vel sub vesperam. » Quibus sic gratulatur et subscribit: « Quamvis probabilem causam suæ consuetudinis habeant qui jejunium solvunt hora sexta, tamen fatendum est melius illos facere qui more veteri, non ante horam nonam, et in Quadragesima non ante vesperam, cibum capiunt. » Nona hora est nostra pomeridiana tertia, et vespera seu solis occasus in verno tempore, nostra est sexta. Faceant igitur avitæ consuetudinis osores, quibus naufragiant, utpote jam saturis, laudatissima quadruplicem nostræ ætatis praxis, qui quadragesimali tempore et similium jejuniorum diebus, nihil cibi prorsus degustant, nisi vergente ad occasum sole. Quæ tamen sic dicta sunt, ut in contrarium morem nihil temere pronuntiatum velimus.

CAPUT X.

« Sicut sexta feria cum jejunii diebus, carnes edere minime jam licet. Quibus innuere videtur arbitrium olim fuisse nec illicitum carnium esum illis diebus, quamvis tunc immobiles persisterent jejunii leges. Quæ Pulli sententia non mediocriter arridebit plurium recentiorum votis, præsertim doctissimi viri Joannis de Launoy, qui tractatu peculiari tueretur abstinentiam a carnibus non sic essentiale esse ecclesiastico jejunio, puta quadragesimali, ut cum in ea legitimas ob causas dispensant prælati, statim ideo supersedendum sit jejunio. Et quidem certum est ecclesiam, saltem plerisque in locis plura mutasse circa delectum ciborum in jejunis, quæ minoris non erant momenti quam ipsa carnium abstinentia, illæsa tamen ubique jejuniorum observantia: Ex quibus conjicias, si nunc etiam licitus esset carnium esus in illis diebus, non ideo itamen proscriptum iri sanctissimum jejunii cultum. Ipse mos hodiernus anticipandæ comestionis sex horis citius, illud excœnum seu serotina collatio-

(552) Ante et retro id est reverentia ut videre est in Decretis Lanfranci, et in Consuetudinibus Cluniacensibus.

aut cœnula; indulgentia vini, lacticiniorum usus modernus, et id genus alia a quibus religiosissime cavebant veteres Christiani, non officiunt quin adhuc in Ecclesia vigeant jejuniorum solemnia; quibus ut nihil antiquius, sic nec religiosius invenitur; ut proinde non ægre in illius scriptoris vota concesserim, parem scilicet esse de carnium esu rationem, si ob generalem ciborum quadragesimalium penitentiam licitus foret ex Ecclesiæ consensu. Suadent **426** illud quædam sanctorum exempla, quibus ad juris apices jejunii legem observantibus, familiaris nonnunquam fuit carnium comedio, ut ipsi Spiridioni sanctissimo viro, qui hospiti cuidam ad se venienti, carnes suillas apponi jussit in Quadragesima. *Quibus coctis*, inquit Sozomenus, lib. i Histor., cap. 11, hospitem fecit secum accumbere, deque carnibus appositis comedere cœpit. Hortatur hospitem ut ipsum imitetur. Qui cum illud facere recusaret, diceretque se Christianum esse. hanc ob causam, inquit Spiridion, minus recusare debere. Nam omnia munda mundis, sacrae Scripturæ pronuntiant. Ubi notandum, si generali decreto indicta tunc fuisset a carnibus abstinentia, nequaquam iis usum Spiridionem contra canones Ecclesiæ quorum observantissimus erat, minus etiam provocasset hospitem ad prohibitum a Patribus esum, si ubique Ecclesiarum stetisset illa prohibitio; nec (quod mihi rei momentum est) Scripturæ signaculo suam obsignasset sententiam, si jam apud omnes jejunaturos obtinuisse delectus ille ciborum, qui postea generali consensione populorum exceptus est. Tunc autem varie et arbitrio tenus erant jejunantium leges, modo in id conspirarent omnes ut illibatus subsisteret jejunii cultus, qui potissimum in unica, per diem, corporis refectione, eaque sobrie sumpta consistit, quamvis fatendum sit nonnisi paucissimos, et adhuc cum aliis egerent cibis, carnes adhibuisse. Hanc autem diversam jejunantium praxim pluribus ostendit Epiphanius in expositione fidei catholicæ quæ habetur ad calem librorum adversus hærcses, et post eum Socrates libro v Histor., cap. 21.

Quinetiam non de numero dierum quadragesimalium solum discrepant, verum etiam de abstinentia a cibis variam sequuntur rationem. Nam alii omnino ab omni animantium genere abstinent; alii inter animantia pisces solos comedunt; alii cum piscibus volueres etiam manducant, easque ex aqua, ut est apud Moysen, nasci asserunt; alii a fructibus, duris integumentis involutis, et ab ovis temperant; alii arido pane solo vescuntur; alii ne illo quidem. Sunt qui cum ad horam nonam jejunaverint, variis ciborum generibus utuntur. Alia ratione apud alias gentes jejunatur; cujus rei sunt causæ prope infinitæ. Ac quoniam nemo de ea præceptum litterarum monumentis proditum potest ostendere; perspicuum est apostolos liberam potestatem in eadem cuiusque menti et arbitrio permisisse, ut quisque nec metu nec necessitate inductus quod bonum sit ageret. Hanc disparem jejuniorum rationem in Ecclesia esse cognoscimus. Quæ eadem fere habet Ratrammus supra lib. iv operis sui contra Græcos, nisi quod magis ad mentem auctoris addit quod plures sic jejunantes sine discretione ciborum reficiuntur.

Nec p̄rro indictam ab Ecclesia suo tempore fuisse abstinentiam a carnibus, sic colligi videtur ex Theodoreo, lib. v iæret fabul., cap. 29: *Abstinentiam autem a rino esuque carnium, et reliquam continentiam, non similiter ac hæretici amplectitur Ecclesia. Hi enim ab his tanquam abominandis abstinere practiciunt. Ecclesia vero de his nihil præcipit. Neque enim h̄rum usum interdicit, etc.* Quod probat ex Apostoli verbis superius etiam recensis a Spiridione. Sed postea pluribus canonibus abstinentiam illam a carnibus et delectum ciborum sanxit; quam legem id est inter ecclesiasticas, non apostolicas constitutionem annumeravit facultas theologiae Parisiensis in articulis quos circa quædam dogmata Chri-

A stianæ religionis superiori sæculo controversa edit: *Constitutiones ecclesiasticæ, ut de jejunio, de delectu ciborum, de abstinentia a carnibus, aliisque multis, vere obligant in foro conscientiæ.*

Nec prætereundum plus æquo Pullinis verbis Erasmus favisse in epistola ad episcopum Basiliensem: *Paululum, inquit, irrepsit consuetudo quæ diem Veneris pisculentum nobis reddidit. Deinde ubi hoc successit, 427 adjuncta est sabbati dies: nunc etiam Mercurii periclitatur; ob idque genus observatiunculas videmus homines affligi, et denique mori, sibique Christianos rideri, cum sint Juæci. Vide cap.: Jejunia, et cap.: De esu, De cons., dist. 3 ad quod ultimum notat Glossa: De quarta feria est consilium; de sexta præceptum.*

B De abstinentia vero a carnibus in die Sabbati tacet Pullus, quod suo tempore nondum indicta fuisset, nec ubique locorum observata; sed arbitria tantum, aut solo consuetudinis jure in quibusdam dioecesis recepta. Exstat quidem canon synodi Romanæ sub Gregorio VII, cap. 8, de quo Gratianus De consecrat., dist. 5, cap. 31, quo fideles admonentur a carnibus abstinere diebus Sabbati; sed ut notat ibidem Glossa, pontificis consilium est, non præceptum, nisi in locis ubi mos aliter inolevit.

Tentasse tamen plures Ecclesiarum antistites, abstinentiam illam introducere, præsertim in Gallia, testatur Glaber lib. iv, c. 5, circa annum 100, loquens de conciliis in Aquitania celebratis. Illud sane memorandum quod omnibus in commune placuit, qualiter omnibus hebdomadibus sanctione perpetua, sexta die abstinenter a vino, et a carnibus septima, nisi forte gravis infirmitas compelleret, aut celeberrima solemnitas interveniret. Si vero effectio aliqua intercederet ut hic tenor paululum laxaretur, tres proinde pauperes victu sustentarentur.

C Notatque Sigibertus in Chronico ad annum 1032 pœnas contra delinquentes ab hujusmodi conciliis sic inficias: *Quod qui nollet, Christianitate privari; et ex euentem de sæculo nullus visitaret, nec sepulturæ traderet.*

Sed contra hæc reclamavit, et paulo durius institut Gerardus Cameracensis episcopus: *Qui nullius hortatu, ut ibidem adnotat Sigibertus, potuit adduci ad hæc suscipienda, sed singula capitula refellebat dicens. . . . Jejunium in sexta vel septima feria nec omnibus unum esse imponeendum, quia non est una omnibus possilitas, nec omnes hoc uno jejunio contentos esse, quia non est una omnium pœnitendi qualitas. Hæc sacramento firmare, vel sacramenti violationem perjurio augere, non est utile. His contradicentes excommunicari, infirmis visitationem, vel mortuis sepulturam negari, esse detestabile. Sufficere authentica Patrum decreta, et super his neglectis, impositum congruentem pœnitentiae modum.*

D Hæc Gerardus. Ex quibus appetit, præsertim ex pœnis sanctis a Patribus, non perfunctorie tentatam nec segniter introductam hujus abstinentiae praxim. Quæ tamen statim a laicis excepta, vix a Cluniacensibus potuit admitti, licet alias solemnii sacramento jurassent in verba regulæ omnimodam carnium comedionem prohibentis, ut proinde non mediocriter in eos tanquam *corrinos* execanduerit eorum abbas venerabilis Petrus Mauricius lib. vi, epist. 15. Abstinent, inquit, causa Dei ipsi mimi vel lixæ a carnibus omni Sabbato; abstinent insuper plerique laicorum omni quarta; abstinent quidam ex ipsis etiam omni secunda feria. At fratres nostri sancti ordinis, cœlestis propositi monachi, et hoc Cluniacenses, spreto Deo, abjecto pudore, totum, ut dicitur, annum, nulla præter sextam excepta feria, in absundendis carnibus continuant, nec hoc saltem occulte, sed palam et publice facientes, etc.